
2.2.5 EMENDAS À DESPESA 
INADMITIDAS, REJEITADAS, 

RETIRADAS  E PREJUDICADAS - 
POR AUTOR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209) 16-12-12 22:15:53Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Ângelo Agnolin

Bancada de Goias

Bancada de Tocantins

Bancada do Ceara

Com. Finanças e Tributação

PDT

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

26890008

71100002

71280015

71070001

71070009

50170003

39252

56101

39252

22101

28101

71101

DNIT

M. das Cidades

DNIT

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

EFU- Superv. Min. Fazenda

26.782.2075.9999

15.451.2054.1D73

26.782.2075.7S71

20.608.2014.20ZS

22.661.2055.210E

28.843.0905.09HL.0001

Implantação de Trecho Rodoviário na BR-010/TO - Div. GO/TO - Div. TO/MA - CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Divisa 
GO/TO (Rio Paranã) - Divisa TO/MA (Goiatins) - na BR-010 - No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Obras e Ações de Infraestrutura Urbana - RIDE DF/GO - No Estado de Goiás

Adequação de Trecho Rodoviário – na BR-153 - no Estado do Tocantins - ADEQUAÇÃO DE TRAVESSIAS URBANAS NA - BR-153 - No Estado 
do Tocantins

Desenvolvimento da Agroenergia - No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento Industrial - em municípios - No Estado do Ceará

Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

1

1

1

1

1

1

90

30

90

30

30

90

4

4

4

4

4

2

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 250.000

 10.000.000

 100.000.000

 50.000.000

 40.000.000

 4.500.000.000

 250.000

 10.000.000

 100.000.000

 50.000.000

 40.000.000

 4.500.000.000

 250.000

 10.000.000

 100.000.000

 90.000.000

 4.500.000.000

PARECER: Inadmitida



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.
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Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Relações Ext e Defesa Nacional

Com. Viação e Transportes

Comissão Diretora do Senado Federal

Glauber Braga

João Ribeiro

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

PSB

PR

60020004

50240005

50240006

60070004

26160013

20450004

20450005

52121

39252

39252

02101

53101

39252

39252

Comando do Exército

DNIT

DNIT

Senado Federal

M. da Integração Nacional

DNIT

DNIT

05.153.2058.20PY.0001

26.782.2075.9999

26.783.2072.9999

01.122.0551.7122.5664

98.998.2040.8172

26.782.2075.9999

26.782.2075.9999

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército - Nacional

Ação Atípica - ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Rio de Janeiro - Petrópolis (Bingem/Quitandinha em Petrópolis) - na BR-040 - 
No Estado do Rio de Janeiro

ATÍPICA - ADEQUAÇÃO DE RAMAL FERROVIÁRIO NO PERÍMETRO URBANO PARA ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS ENTRE OS
MUNICÍPIOS DE BOTUCATU E BAURU - ADEQUAÇÃO DE RAMAL FERROVIÁRIO NO PERÍMETRO URBANO PARA ELIMINAÇÃO DE 
PONTOS CRÍTICOS ENTRE OS MUNICÍPIOS DE BOTUCATU E BAURU - No Estado de São Paulo

Construção do Anexo III - Em Brasília - DF

** Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior

Implantação de Trecho Rodoviário na BR-010/TO - Div. GO/TO - Div. TO/MA - CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Divisa 
GO/TO (Rio Paranã) - Divisa TO/MA (Goiatins) - na BR-010 - No Estado do Tocantins

Implantação de Trecho Rodoviário na BR-235/TO - Trecho Div. GO/TO (Rio Paranã) - Div. TO/MA (Goiatins) no Estado do Tocantins - 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho DIVISA TO/MA - Entr. TO-348 (Div. TO/MA) (Araguacema) - na BR-235 - No Estado do 
Tocantins

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

80

90

90

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 68.080.000

 200.000.000

 100.000.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 250.000

 68.080.000

 200.000.000

 100.000.000

 2.000.000

 100.000

 250.000

 250.000

 68.080.000

 300.000.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

PARECER: Inadmitida



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.
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VALOR
SOLICITADO
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Leonardo Monteiro

Luiza Erundina

Marinha Raupp

Mendonça Prado

Pinto Itamaraty

PT

PSB

PMDB

DEM

PSDB

14030002

14030003

14030004

14030005

36110015

34300016

13280009

24330001

99901

99901

99901

99901

53101

39252

39252

99901

UO Genérica - Área Gov.16

UO Genérica - Área Gov.16

UO Genérica - Área Gov.16

UO Genérica - Área Gov.16

M. da Integração Nacional

DNIT

DNIT

UO Genérica - Área Gov.16

26.782.2075.9999

26.782.2075.9999

26.782.2075.9999

26.782.2075.9999

98.998.2040.8172

26.782.2075.9999

26.782.2126.9999

26.782.2075.9999

Construção de Anel Rodoviário na BR 116 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Teofilo Otoni - No Estado de Minas Gerais

Adequação  da ponte BR 116 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Governador Valdares - No Estado de Minas Gerais

Construção de Trecho Rodoviário da BR 259. - AJUSTE O SUBTÍTULO - Governador Valdares - No Estado de Minas Gerais

Pavimentação da BR 367 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Virgem da Lapa - No Estado de Minas Gerais

** Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior

Ação Atípica - CONSTRUÇÃO DE ANEL RODOVIÁRIO - no Município de Ji-Paraná - na BR-364 - no Estado de Rondônia (Conclusão da Obra)

Estudo de Adequação de Travessia Urbana - AJUSTE O SUBTÍTULO - Projeto para adequação de rodovia federal ligando a BR101 ao bairro Valter 
Cardozo Costa - Estância - SE

Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Balsas - No Estado do Maranhão

1

1

1

1

1

1

1

1

99

99

99

99

80

99

90

90

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

 400.000

 100.000

 500.000

 150.000

 500.000

PARECER: Inadmitida



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209) 16-12-12 22:15:53Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO
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AUTOR: Rodrigo Rollemberg PSB
29160003 39252 DNIT 26.782.2075.9999 Adequação de Trecho Rodoviário - ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Entrocamento da Rodovia BR 251 - com a DF 473 - na 

BR-251 - No Distrito Federal
1 904

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 300.000

 300.000

PARECER: Inadmitida



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209) 16-12-12 22:15:53Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Const.  Justiça e de Cidadania

Com. Finanças e Tributação

Com. Fisc Financeira e Controle

S/PARTIDO

S/PARTIDO

S/PARTIDO

50120002

50120004

50170005

50310003

90000

12101

90000

90000

Reserva de Contingência

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

99.999.0999.0Z00.6499

28.846.0909.0C04.0001

98.998.999X.0E72

99.999.0999.0Z00.6499

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo - Nacional

** Selecione ** - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal

1

1

1

1

90

90

90

90

1

1

9

1

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 40.110.711

 50.000.000

 400.000.000

 43.494.180

 40.110.711

 50.000.000

 400.000.000

 43.494.180

 90.110.711

 400.000.000

 43.494.180

PARECER: Rejeitada



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.
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Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas
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AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Claudio Cajado

Laercio Oliveira

Lídice da Mata

Lourival Mendes

Márcio Reinaldo Moreira

DEM

PR

PSB

PT do B

PP

31660011

26080006

28790002

26970015

32860005

54101

52121

53101

99938

22202

M. do Turismo

Comando do Exército

M. da Integração Nacional

UO Genérica - Area Gov.03

EMBRAPA

23.695.2076.20Y3

05.153.2058.20PY

98.998.2040.8172

98.998.999X.9999

20.573.2042.8924

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Em Municípios - No Estado da Bahia

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército - No Estado do Sergipe

** Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior

Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Municipios do Maranhão - No Estado do Maranhão

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária - Sete Lagoas - MG

1

1

1

1

1

40

40

80

30

90

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 800.000

 250.000

 100.000

 500.000

 3.000.000

 800.000

 250.000

 100.000

 500.000

 3.000.000

 800.000

 250.000

 100.000

 500.000

 3.000.000

PARECER: Retirada pelo Autor



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO E
S
F

G
N
D

M.
A.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209) 16-12-12 22:15:53Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir    

VALOR
SOLICITADO

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas
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AUTOR: Paulo Freire PR
28130007 26262 UFSP 12.364.2032.8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Centro de Pesquisa em Urologia da UNIFESP - Universidade Federal de São 

Paulo. - São Paulo - SP
1

1

90

90

3

4

TOTAL DO AUTOR

 40.000

 160.000

 200.000

 200.000

PARECER: Retirada pelo Autor

TOTAL SOLICITADO PELAS  EMENDAS NÃO APROVADAS ...  5.611.334.891


