

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Inadmitid	a			
AUTOR: Ângelo Agnolin		PDT		
26890008 39252 DNIT	26.782.2075.9999	Implantação de Trecho Rodoviário na BR-010/TO - Div. GO/TO - Div. TO/MA - CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Divisa GO/TO (Rio Paranã) - Divisa TO/MA (Goiatins) - na BR-010 - No Estado do Tocantins	1 4 90	250.000 250.000
TOTAL DO AUTOR				250.000
AUTOR: Bancada de Goias		S/PARTIDO		
71100002 56101 M. das Cidades	15.451.2054.1D73	Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Obras e Ações de Infraestrutura Urbana - RIDE DF/GO - No Estado de Goiás	1 4 30	10.000.000 10.000.000
TOTAL DO AUTOR				10.000.000
AUTOR: Bancada de Tocantins		S/PARTIDO		
71280015 39252 DNIT	26.782.2075.7871	Adequação de Trecho Rodoviário – na BR-153 - no Estado do Tocantins - ADEQUAÇÃO DE TRAVESSIAS URBANAS NA - BR-153 - No Estado do Tocantins	1 4 90	100.000.000 100.000.000
TOTAL DO AUTOR				100.000.000
AUTOR: Bancada do Ceara		S/PARTIDO		
71070001 22101 M. Ag., Pec. e Abastecimento	20.608.2014.20ZS	Desenvolvimento da Agroenergia - No Estado do Ceará	1 4 30	50.000.000 50.000.000
71070009 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior	22.661.2055.210E	Promoção do Desenvolvimento Industrial - em municípios - No Estado do Ceará	1 4 30	40.000.000 40.000.000
TOTAL DO AUTOR				90.000.000
AUTOR: Com. Finanças e Tributação		S/PARTIDO		
50170003 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda	28.843.0905.09HL.0001	Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional	1 2 90	4.500.000.000 4.500.000.000
TOTAL DO AUTOR				4.500.000.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO		G M. N A.	VALOR SOLICITADO
PARECER: Inadmiti	.da				
AUTOR: Com. Relações Ext e Defes	a Nacional	S/PARTIDO			
52121 Comando do Exército	05.153.2058.20PY.0001	Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército - Nacional	1 4	90	68.080.000 68.080.000
TOTAL DO AUTOR					68.080.000
AUTOR: Com. Viação e Transporte	s	S/PARTIDO			
50240005 39252 DNIT	26.782.2075.9999	Ação Atípica - ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Rio de Janeiro - Petrópolis (Bingem/Quitandinha em Petrópolis) - na BR-040 - No Estado do Rio de Janeiro	1 4	90	200.000.000 200.000.000
50240006 39252 DNIT	26.783.2072.9999	ATÍPICA - ADEQUAÇÃO DE RAMAL FERROVIÁRIO NO PERÍMETRO URBANO PARA ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS ENTRE OS MUNICÍPIOS DE BOTUCATU E BAURU - ADEQUAÇÃO DE RAMAL FERROVIÁRIO NO PERÍMETRO URBANO PARA ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS ENTRE OS MUNICÍPIOS DE BOTUCATU E BAURU - No Estado de São Paulo	1 4	90	100.000.000 100.000.000
TOTAL DO AUTOR					300.000.000
AUTOR: Comissão Diretora do Sena	ado Federal	S/PARTIDO			
60070004 02101 Senado Federal	01.122.0551.7122.5664	Construção do Anexo III - Em Brasília - DF	1 4	90	2.000.000 2.000.000
TOTAL DO AUTOR					2.000.000
AUTOR: Glauber Braga		PSB			
26160013 53101 M. da Integração Nacional	98.998.2040.8172	** Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior	1 3	80	100.000 100.000
TOTAL DO AUTOR					100.000
AUTOR: João Ribeiro		PR			
20450004 39252 DNIT	26.782.2075.9999	Implantação de Trecho Rodoviário na BR-010/TO - Div. GO/TO - Div. TO/MA - CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Divisa GO/TO (Rio Paranã) - Divisa TO/MA (Goiatins) - na BR-010 - No Estado do Tocantins	1 4	90	250.000 250.000
20450005 39252 DNIT	26.782.2075.9999	Implantação de Trecho Rodoviário na BR-235/TO - Trecho Div. GO/TO (Rio Paranã) - Div. TO/MA (Goiatins) no Estado do Tocantins - ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho DIVISA TO/MA - Entr. TO-348 (Div. TO/MA) (Araguacema) - na BR-235 - No Estado do Tocantins	1 4	90	250.000 250.000
TOTAL DO AUTOR					500.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Inadmitid	a			
AUTOR: Leonardo Monteiro		PT		
14030002 99901 UO Genérica - Área Gov.16	26.782.2075.9999 C	onstrução de Anel Rodoviário na BR 116 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Teofilo Otoni - No Estado de Minas Gerais	1 4 99	100.000 100.000
14030003 99901 UO Genérica - Área Gov.16	26.782.2075.9999 A	dequação da ponte BR 116 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Governador Valdares - No Estado de Minas Gerais	1 4 99	100.000
14030004 99901 UO Genérica - Área Gov.16	26.782.2075.9999 C	onstrução de Trecho Rodoviário da BR 259 AJUSTE O SUBTÍTULO - Governador Valdares - No Estado de Minas Gerais	1 4 99	100.000 100.000
				100.000
14030005 99901 UO Genérica - Área Gov.16	26.782.2075.9999 Pa	avimentação da BR 367 - AJUSTE O SUBTÍTULO - Virgem da Lapa - No Estado de Minas Gerais	1 4 99	100.000 100.000
TOTAL DO AUTOR				400.000
AUTOR: Luiza Erundina		PSB		
36110015 53101 M. da Integração Nacional	98.998.2040.8172 ***	* Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior	1 3 80	100.000 100.000
TOTAL DO AUTOR				100.000
AUTOR: Marinha Raupp		PMDB		
34300016 39252 DNIT	26.782.2075.9999 A	ção Atípica - CONSTRUÇÃO DE ANEL RODOVIÁRIO - no Município de Ji-Paraná - na BR-364 - no Estado de Rondônia (Conclusão da Obra)	1 4 99	500.000 500.000
TOTAL DO AUTOR				500.000
AUTOR: Mendonça Prado		DEM		
13280009 39252 DNIT		studo de Adequação de Travessia Urbana - AJUSTE O SUBTÍTULO - Projeto para adequação de rodovia federal ligando a BR101 ao bairro Valter ardozo Costa - Estância - SE	1 4 90	150.000 150.000
TOTAL DO AUTOR				150.000
AUTOR: Pinto Itamaraty		PSDB		
24330001 99901 UO Genérica - Área Gov.16	26.782.2075.9999 A	ção Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Balsas - No Estado do Maranhão	1 4 90	500.000 500.000
TOTAL DO AUTOR				500.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Emissão: 16-12-12 22:15:53

Página 4 de 8

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTIC	TÍTULO/SUBTÍTULO A	E G S N F D	A.	VALOR SOLICITADO
PARECER: Inadmit:	ida				
AUTOR: Rodrigo Rollemberg		PSB			
29160003 39252 DNIT	26.782.2075.9999	Adequação de Trecho Rodoviário - ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - Trecho Entrocamento da Rodovia BR 251 - com a DF 473 - na BR-251 - No Distrito Federal	1 4	90	300.000 300.000
TOTAL DO AUTOR					300.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Rejeitada	3			
AUTOR: Com. Const. Justiça e de Ci	dadania	S/PARTIDO		
50120002 90000 Reserva de Contingência	99.999.0999.0Z00.6499	Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal	1 1 90	40.110.711
				40.110.711
0120004 12101 Justiça Fed. de Primeiro Grau	28.846.0909.0C04.0001	Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo - Nacional	1 1 90	50.000.000
				50.000.000
TOTAL DO AUTOR				90.110.711
AUTOR: Com. Finanças e Tributação)	S/PARTIDO	-	
50170005 90000 Reserva de Contingência	98.998.999X.0E72	** Selecione ** - Nacional	1 9 90	400.000.000
				400.000.000
TOTAL DO AUTOR				400.000.000
AUTOR: Com. Fisc Financeira e Con	trole	S/PARTIDO		
50310003 90000 Reserva de Contingência	99.999.0999.0Z00.6499	Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal	1 1 90	43.494.180
				43.494.180
TOTAL DO AUTOR				43.494.180

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	TÍTULO/SUBTÍTULO A	E G M. S N A. F D	VALOR SOLICITADO
PARECER: Retirada	pelo Aut	cor		
AUTOR: Claudio Cajado		DEM		
31660011 54101 M. do Turismo	23.695.2076.20Y3	Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Em Municípios - No Estado da Bahia	1 4 40	800.000 800.000
TOTAL DO AUTOR				800.000
AUTOR: Laercio Oliveira		PR		
26080006 52121 Comando do Exército	05.153.2058.20PY	Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército - No Estado do Sergipe	1 4 40	250.000 250.000
TOTAL DO AUTOR				250.000
AUTOR: Lídice da Mata		PSB		
28790002 53101 M. da Integração Nacional	98.998.2040.8172	** Selecione ** - Contribuição à Divisão para Administração Pública e Gestão do Desenvolvimento das Nações Unidas - DPADM (MI) - No Exterior	1 3 80	100.000 100.000
TOTAL DO AUTOR				100.000
AUTOR: Lourival Mendes		PT do B		
26970015 99938 UO Genérica - Area Gov.03	98.998.999X.9999	Ação Atípica - AJUSTE O SUBTÍTULO - Municipios do Maranhão - No Estado do Maranhão	1 4 30	500.000 500.000
TOTAL DO AUTOR				500.000
AUTOR: Márcio Reinaldo Moreira		PP		
32860005 22202 EMBRAPA	20.573.2042.8924	Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária - Sete Lagoas - MG	1 4 90	3.000.000 3.000.000
TOTAL DO AUTOR				3.000.000

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 - Emendas não Aprovadas

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R\$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL PROGRAMÁTIC	TÍTULO/SUBTÍTULO A		G M. N A.	VALOR SOLICITADO
PARECER: Retirad	la pelo Aut	cor			
AUTOR: Paulo Freire		PR			
28130007 26262 UFSP		Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Centro de Pesquisa em Urologia da UNIFESP - Universidade Federal de São	1 3	90	40.000
		Paulo São Paulo - SP	1 4	90	160.000
					200.000
TOTAL DO AUTOR					200.000
TOTAL SOLICITADO PELAS EME	NDAS NÃO APROVAI	DAS			5.611.334.891

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel209)